
ONUJTI4HA TEBTEIIhJA
MUNIGIPALITY OF GEVGELIJA

Bpa ocnoaa Ha qneH 65 crae (6) oA 3axoHor 3a x[BorHara cpe,q[Ha (Cn.aecurar xa
PM 6p:53/2005, 81/2005, 2412007 , 159/08, 83/2009, 4at2o1o, 124t10, s1t11, 123t12,93/13,
187113,42114 44115, 129115, 192115,39/16, 99t18 u cn.secHilx na pcM ggtz2), onuruna
l-earenuja Ha AeH 09.01.2026 ro,quHa, AoHece

Ognyxa 3a HecnpoBegyBabe Ha crparerucra oqeHa

1. 3a nnancKuor AotryMeHT rfleranen Yp6anucrrvKu nrraH sa Enor 15.9, onuruua
l-earenrja, co rex.6p. 4012024 oA HoeMBpr4 2O25rog., uapa6oren og "[z1H-f1YMA" l4ucruryr
ea yp6anusarra, coo6pakaj r,r exonorraja Cxonje, roj ro iqoHeeyBa Coseror ua Onr.uruna
l-earenuja cornacHo l-oguLrnara nporpaMa sa uspa6orKa Ha yp6anucruvKu nflaHoBr oa
2024 rognaa, He e norpe6uo e ,qa ce cnpoBe,qe Crparerucra oqeHa na anujanuero Bp3
xl4BorHara cpeAuHa corrracHo qnen 65 oA 3axonor 3a xuBorHara cpeiq[Ha.

2. o4nyxara 3aeAHo co $opnaynapure 3a onpeAenyBalbe Ha norpe6ara o4
cnpoBe,qyBal+e o,qHocHo HecnpoBeAyBabe Ha crparerilcKa olleHa ce o6jaeyea na ae6
crpaHara ua onulrrna l-eerennja Ha cfleAHara ae6 a4peca: wrt ry.gevgelija.gov.mk.

3. CornacHo Kpt4TepfiyMilTe 3a onpeiqenyBaFbe Ha roa,qanu eAeH nnaHcKr4 AorryMeHr
uua snujanl4e Bp3 xl,tBorHara cpe4[Ha oA qneH 65 craa (4) on 3aronor 3a xuBorHa
cpeAuHa u Bp3 ocHoBa Ha noiqarollure oA l]punor 2 na flpaehrHl4Kor aa Qopruara,
coEpx[Hara u o6paseqor Ha oAnyKara 3a cnpoBe,qyBabe oAHocHo HecnpoBegyBa]be Ha
crparerucKa oqeHa n Ha Qopruynapure 3a norpe6ara oA cnpoBe,qyBaH,e ogHocHo
HecnpoBeAyBaEe Ha crparer[cKa oqeHa AoHecyBaFbero Ha nflaHcKt4or AoKyMeHT,[eraneH
Yp6anrcrravKu nnaH sa Enox 15.9, onu:rnna l-earennja, cornacHo Saronor sa yp6anucl4qKo
nnaHfipaHre HeMa Aa nrua enujanre Bp3 xl4BoTHaTa cpeAuHa.

4. Bnujanmero Bps Hace.neHt4ero n qoBeKoBoro sgpaaje e MilHilMaflHo vi

saHeMapnuao. Bnujauilero Bp3 KBanhreror xa au6renraflHilor Bo34yx, anrjauuero apa
KBafl[Teror Ha noBptul4HcKilTe u noA3eMHure Borqu, annjanrero Bp3 noqBara, anujaHrero
noBp3aHo co ynpaByBalbe co ornaA ce ilcro raKa MilHl4ManHV u 3aHeMapnusu. f]osurneH]4
enrjauuja ke uua Bp3 cotlt4o-eKoHoMcKara cocroj6a Ha HacefleHuero npeKy epa6oryeaue r
eKoHoMcKa 6narococrojOa .

5. f'lporne oBaa o,qnyKa Moxe Aa ce no,qHece xan6a Ao Mr4Hr4crepor 3a x[BorHa
cpeAilHa 14 npocropHo nnaHupaFbe Bo poK oA 15 4ena oA fleHor na o6jaayeaFbe Ha
oAnyKara Ha ee6 crpaHara.

8p.11-30/1
09.01.2026 ron.
l-eerennja

ISO 9001 :2015
Onurruxa Fearenuja/Municipality of Gevgelija

,fluurrap BnaxoB 4, 1480 Fearenuja- Peny6nuxa Ceeepna Mare4oruja
Tel. ++389 34 213 843, ++389 34 61 1 3S3(centrala) ++369 34 216 899(Opstinski centar za uslugi) ++389 34 21 1 21 1(Kabinet)

e-mail:kabinet@gevgelija.gov.mk
gevgelijao@t.mk

www.gevgelija.gov.mk



Страна 1 од 7 
 

Податоци за органот кој го изработува планскиот документ 

Назив на планскиот 
докумет 

Детален урбанистички план за Блок 15.9, општина Гевгелија 

Орган надлежен за 
изработка на 
планскиот документ 

ИН-ПУМА Институт за урбанизам, сообраќај и екологија Скопје 

Орган надлежен за 
донесување на 
планскиот документ 

Општина Гевгелија 

 
Податоци за изработувачот на планскиот документ 

Име на лицето 
овластено за 
подготвување на 
планскиот документ 

Ивана Чорбаџиева, м.и.а  

Назив на работното 
место 

Планер потписник 

Контакт податоци за 
лицето 

071/307-270 

 
  



Страна 2 од 7 
 

Основни податоци за планскиот документ 
Од што произлегува донесувањето на планскиот документ? (пр. законска обврска или друга 
одредба) 
Изработката на на овој плански документ произлегува од реализација на годишната 
програма за изработка на урбанистички планови во општина Гевгелија за 2024 година 
бр.09-2084/1 од 27.12.2023г. и се спроведува согласно: 
- Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 32/20) 
- Закон за изменување и дополнување на Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РСМ бр. 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25) 
- Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, (бр. 225/20)  
- Правилник за изменување и дополнување на правилникот за урбанистичко 
планирање (“Сл.весник на Р.С.М“ бр. 219/21, 104/22, 99/23, 7/25, 143/25 ). 
Дали се донесува нов плански документ или се вршат измени на постојниот? 

Да  
Не  

Доколку се врши измена на постоечки плански документ наведете го називот на стариот 
плански документ и причините за негово изменување? 
Се работи за урбанистички блок во опфат на Генерален урбанистички план за кој 
досега нема донесено детален урбанистички план. 
Дали планскиот документ опфаќа област определена со член 65 став 2 од Законот за животна 
средина? Доколку одговорот е ДА наведете ја областа. 
Да, просторно и урбанистичко планирање. 
Дали планскиот документ е определен со уредбата за стратегиите, плановите и програмите, 
вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително се 
спроведува постапка за оцена на нивното влијание врз животната средина и врз животот и 
здравјето на луѓето. Доколку е определен наведете ја точката и алинејата под која е 
определен. (пр. член 3, точка 1, алинеја 5) 

Да  
Не  Член: 3 Точка: 13 Алинеја: / 

Дали со планскиот документ се планира реализирање на проект што е предвиден со Уредбата 
за определување на проектите и критериумите врз основа на кои се утврдува потребата за 
спроведување на постапка за оцена на влијанието врз животната средина. Доколку одговорот е 
позитивен наведете за каков проект станува збор. 
Не. 
Дали планскиот документ опфаќа користење на мала област од локално значење како што е 
определено со член 65 став 3 од Законот за животна средина. Доколку одговорот е ДА, 
наведете ја површината на областа и нејзиното значење. 
Да, мала област од локално значење. Површината на планираниот опфат изнесува  2,1 
ha. 
Да се наведе целта на донесување на планскиот документ и да се опише клучната одлука која 
ќе се донесе. 
Урбанистичкиот план како основна цел ги има зацртано насоките на идниот просторен 
развој со создавање на услови за планирање на организирани простори согласно 
законска регулатива, односно: 
- Рационално искористување на градежното земјиште; 
- Дефинирање на единици на градежно земјиште со урбанистички параметри во 
согласност со намената, просторните можности на теренот и планскиот концепт; 
- Дефинирање на сообраќајната мрежа и нејзино оптимизирање, како и сообраќајот во 
мирување (паркирање и гаражирање); 
- Оптимално димензионирање и доизградба на водоводна инфраструктура; 
- Оптимално димензионирање и доизградба на канализациона фекална и атмосферска 
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инфарструктура; 
- Оптимално димензионирање и доизградба на електро-енергетска инфраструктура; 
- Оптимално димензионирање и доизградба на телекомуникациската инфраструктура; 
- Дефинирање на заштитни коридори на инфраструктурните водови 
Предмет на планскиот документ. (пр. транспорт, планирање на просторот и сл.) 
Планирање на просторот. 
Периодот за донесување на планскиот документ. 
Планскиот период за кој се изработува планскиот документ е 2024-2029 година. 
Предвидено ревидирање на планскиот документ. Доколку е предвидено ревидирање, на колку 
години? 
По истекот на планскиот период. 
Простор или област опфатени со планскиот документ. (пр. географска област, добро е да се 
прикачи мапа) 
Планскиот опфат е дефиниран со следниве граници: 
- На северо-запад границата се протега по осовината на сервисна улица ул. „СЕ-6“ 
- На југо-исток границата се протега по осовината на границата се протега по осовината 
на сервисна улица ул. „СЕ-2“ 
- На исток границата се протега по осовината на станбена улица ул. „СТ-2“ 
- На југо-запад границата се протега по осовината на станбена улица ул. „СТ-3“ 
Целите и/или предлог целите што треба да се постигнат со реализирањето на планскиот 
документ и дали истите се содржани во акт или документ. 

Да  
Не  

Дали е приложена копија од целите? 
Да  
Не  
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Резиме на влијанијата врз животната средина 
(Да се определи дали имплементацијата на планскиот документ ќе предизвика значително 
влијание врз животната средина, потребно е да ги пополните прашањата кои следат подолу 
како водич за определување на значителното влијание на ефектите врз животната средина, а 
кои се во согласност со Уредбата за критериумите врз основа на кои се донесуваат одлуките 
дали определени плански документи  би можеле да имаат значително влијание врз животната 
средина и здравјето на луѓето.) 
Потенцијалните влијанија врз животната средина од планскиот документ. 

Влијанијата кои се претпоставува дека може да произлезат од имплементацијата на 
овој план може да се рагледуваат од аспект на идни бенефиции, односно позитивни 
влијанија од аспект на просторниот развој, оптимално искористување на градежното 
земјиште, хармонизација и уредување на просторот. Потенцијалните влијанија врз 
животната средина од планскиот документ можат да настанат од: Несоодветно 
управување со генерираниот отпад, отпадните води, влијанијата врз амбиенталниот 
воздух. 

Веројатноста, времетраењето, 
фреквентноста и повратноста 
на влјанијата; 

При реализација на планот се очекува движење на 
возила и механизација, и не се очекува да има 
подолготрајно влијание врз животната средина во 
целост. 

Кумулативната природа на 
влијанијата врз животната 
средина и животот и здравјето 
на луѓето 

Со оглед на локацијата на која се предвидува 
реализацијата на оваа планска содржина не се очекува 
дека ќе има нарушување на квалитетот на воздухот во 
поширокиот регион или климатски промени. 

Прекугранична природа на 
влијанијата; Нема. 

Ризиците по животот и 
здравјето на луѓето и 
животната средина (пр. како 
резултат на несреќи); 

Опасност од ризици врз здравјето на луѓето или 
животната средина  може да се јават како резултат на 
несреќи и хаварии. 

Опсег и просторниот обем на 
влијанијата (географска област 
и големината на популацијата 
која ќе биде засегната). 

Според податоците од Пописот на населението, 
домаќинствата и становите спроведен во 2021 година, 
во општината Гевгелија регистрирани се вкупно 21.582 
жители. 

Потенцијалните економски и социјални влијанија кои би ги предизвикал планскиот документ 
како што се: 

Урбанизација на градежното земјиште, изградба на објекти за домување, зелени 
површини со парковско зеленило ќе имаат позитивно социјално влијание во однос на 
квалитетот на животот на граѓаните, а изградбата на нови објекти ќе има позитивен 
ефект од економски аспект за општината преку наплата на надомест за урдеување на 
градежното земјиште и данок на имот.  

Вредноста и ранливоста на областа која ќе биде засегната со донесување на планскиот 
документ: 
Областа со реализација на планскиот опфат ќе добие зголемена вредност. Планскиот 
концепт е поставен врз основа на анализата на просторот, анализата на можностите за 
просторен развој и Планската програма. Планскиот концепт е во директна зависност 
од создадените и природните фактори, композиција, односно естетско обликување на 
просторот. 
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Посебни природни 
карактеристики или културно 
наследство 

Согласно Студијата за заштита на природното 
наследство изработена за потребите на Просторниот 
план на Република Македонија на просторот кој е 
предмет на разработка со деталниот урбанистички план 
нема евидентирано природно наследство. 

Надминувањата на 
стандардите за квалитет на 
животната средина или 
граничните вредности 

Не се очекува надминување на стандардите за квалитет 
на животната средина ниту на граничните вредности. 

Интензивна употреба на 
земјиштето 

Од анализите на постојната состојба земјиштето во овој 
опфат е во најголем процент изградено и во целост 
претставува градежно земјиште.  

Влијанијата врз областите или 
пејсажите кои имаат признати 
статус на национални или 
меѓународни заштитени 
подрачја. 

Нема евидентирани заштитени подрачја и посебни 
пејсажни вредности. 

Објаснете го степенот до кој планскиот документ поставува рамка за спроведување на проекти 
и други активности, во однос на локацијата, природата, големината и условите за работа или 
според одредувањето на ресурсите: 

Со планскиот документ се создаваат предуслови за развој на локалната економија и 
ефектирање на даночната обврска на сопствениците за плаќање на данок на имот што 
претставува значаен извор на приход на локалната самоуправа. Овој приход 
мултиплицирано ќе овозможи зголемување на фондовите на општината и развој на 
повеќе дејности од нивна надлежност со што ќе се овозможи посредно повисок степен 
на задоволување на потребите и зголемување на квалитетот на услугите коишто 
локалната самоуправа ги дава на своите граѓани. Локацијата е во мирен дел на градот, 
претежно неизградено земјиште, а градбите се целосно предвидени за домување со 
можност за изградба на компатибилни намени како мали деловни простори. 

Објаснете ја околината во близина на проектот односно активноста која се планира да се 
спроведе со планскиот документ од аспект на можни влијанија врз животната средина. (пр. 
планот предвидува изградба на резиденцијални објекти во близина на индустриска зона, 
објаснете дали индустриската зона ќе има влијание врз животната средина на планираните 
резиденцијални проекти): 
Во близина на планскиот опфат нема резиденцијални објекти, па не се очекуваат 
негативни влијанија како бучава и зголемен сообраќаен метеж. 

Објаснете ја важноста на планскиот документ за вклучување на аспектот на заштита на 
животната средина особено во поглед на промовирањето на одржливиот развој: 
(Да се наведе дали обемот на планскиот документ придонесува кон одржливоста и 
намалување на еколошките проблеми. Пр. еден инфраструктурен план може да има поголеми 
влијанија врз животната средина отколку некој образовен план на наставните планови) 
Од аспект на животната средина имплементацијата на планските содржини со планот 
може да генерираат емисии кои предизвикуваат влијанија врз медиумите од 
животната средина. 
Зголемената фрекфенција на возила може да влијае на квалитетот на воздухот. 
Нивото  на бучава  се зголемува со работните активности и превозните средства. 
Можно е загадување на водата со генерирање на санитарни и атмосферски отпадни 
води. 
Несоодветното управување со емисиите во воздух, отпад и отпадни води може да го 
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наруши квалитетот на почвата.  
Во предметниот опфат постои и евидентирано заштитено културно историско 
наследство.  
Од аспект на одржливост донесувањето на планскиот документ позитивно ќе влијае на 
привлекувањето на нова работна сила, економски раст, подобрување на животниот 
стандард на населението. 

Кои еколошки проблеми се релевантни за планскиот документ. Опишете зошто истите се 
релевантни и опишете ја нивната природа и сериозност. 
(Објаснете ги проблемите кои спроведувањето на планскиот документ може да ги предизвика 
или да доведе до нивно зголемување, проблемите кои може да го забават неговото 
спроведување, како и проблеми кои спроведувањето на планскиот документ може да ги реши 
или намали.) 

Од еколошки аспект, значајни се следните влијанија кои може да бидат предизвикани 
врз животната средина: - зголемување на нивото на загадување на воздухот 
(предизвикано од издувните гасови на возилата кои ќе сообраќаат во текот на 
изградбата на објектите); - зголемување на нивото на бучава (предизвикано од 
градежните активности, како и од сообраќањето на возилата во фаза на 
експлоатација); - зголемување на количината на продуциран отпад (како во фаза на 
реализација, така и во фаза на експлатација на објектите предвидени во планскиот 
опфат);  

Објаснете како планскиот документ кој е предмет на разгледување е поврзан со друг/и плански 
документ/и во хиерархијата на планирање. Наведете го називот на тој/тие плански документ/и 
и наведете ги клучните влијанија на тие плански документи врз животната средина.Определете 
ги разликите во клучните одлуки што се носат со предметниот плански документ и другите 
плански документи кои биле или ќе бидат предмет на оцена. 

Овој плански документе поврзан со следниве документи: 
• Просторен план на РМ; 
• ЛЕР Гевгелија 2011; 
• Стратегија за управување со води во РМ 2008-2020; 
• Национален план за управување со отпад; 
• Национална стратегија за економски развој на РМ 1998; 
• Национална стратегија за одржлив развој; 
• Втор национален еколошки акционен план на РМ; 
• Стратегија за демографски развој на РМ; 
• Стратегија за подигање на јавната свест во животната средина; 
• Стратегија за мониторингнаживотнатасредина 
•Генерален урбанистички план за град Гевгелија, Измени и дополнување за плански 
период од 2011-2021 (Одлука бр. 07-1436/1 од 16.07.2012 година); 

Доколку потенцијалните влијанија на клучните одлуки во планскиот документ веќе биле 
предмет на оцена или веќе биле разгледани во други плански документи во некоја поранешна 
фаза, резимирајте ги главните заклучоци на таа оцена и како тие заклучоци се користени во 
процесот на одлучување. Опишете дали претхоходно спроведената оценка е направена 
согласно најновите сознанија за влијанијата врз животната средина со цел да може истата да 
се користи во процесот на усвојување на постоечкиот плански документ. 

Има спроведено стратегиска оцена при донесувањето на Измена и дополнување на 
Генерален урбанистички план за град Гевгелија, општина Гевгелија и истата може да се 
искористи при донесувањето на овој плански документ кој воедно е план од понизок 
ранк и е во рамки на опфатот на Генералниот урбанистички план. 
 



.QoxonxynorexqujanxrareanujaunjaoAKIy'.{HaTaoAnyKaaooeoj,,'"ffi

:H:::l:,,"_:lT:,f ,:?1"^u.T.:T!l Saea xa nnaxuparue Ha noHilcxo Hr4Bo, HaBeAere xaxo keo6es6e4ure ennlaauiara urro ce yrBpleHr ao_9iaa eaea xa 6;;"fi"";:lTffiffirfioKyMeHrAa ce 3eMar Bo npeABrlA npL1 Hooebero Ha oAnyKara Bo noAorlsexnara $asa (np. ce cnpoBeAyBacrparer.4cKa oqeHa na yp6axucruqKu nflaH eo rol ce npeg"r4yla rairpaoi ," oo.i"* *oi',iJ.qn"*, ,,nocranKa Ha oqeHa ua enrjaxuero Bp3 xt4BorHara cpe4rana), 
-

cornacuo 3axouor3a xhBorHa cpeAhHa ra vpe46ara 3a onpeAenyBaFbe Ha Kp[TephyMhre
Bp3 ocHoBa Ha Koh ce yrBpAyBa norpe6ara 3a cnpoeeAyBalbe Ha nocran6ara 3a oqeHKa HaearjaHr,rjara Bp3 }Kl4BOTHara cpeAhHa norpe6uo 

" 
4, .a yrBpAh norpe6a 3a cnpoBeAyBaFbe

Ha nocranKa 3a oL{eHKa ua ennjaurero Ha npoexror Bp3 xr4BorHara cpeAhHa. Ilorpe6ara o4
oL{eHa ua enniauniara Bp3 xl4BorHara cpeAhHa ja 4onecyea oprauor Ha Apr{aBHara ynpaBa
Hap/elKeH sa pa6orltre o4 o6aacra Ha xlaBorHara cper4rHa. coraacso 3axouor 3a )KrBorHa
cpeAnHa,KaKOLl3axouor3a3alrrhraHanprpo4ara,npaBHhrewnnQuaur{Kilre 

nv\aRonBpuar4ejHOCrr hnn aKTIBHOCTT4 KOH He cnafaar Bo npoeKrhre 3a K6n ce cnpoBeAyBa
nocranKa 3a oqeHa ua arrjanrero Bp3 )Kr4BOTHara cpeAhHa ce AonlKHl4 Aa h3rorBar
Ena6opar 3a 3alrJrhra Ha xhBorHara cpe4hHa, co Lle.n Aa ce oLleH[ sarjaHrero Ha
4ejuocrrre Anh aKrABHOC,4re Bp3 )KhBOrHara cpeAhHa, npeA Aa 3anoqHar co
cnpoBeAyBaFbe Ha npoeKTor A vcrrl}r Aa ro AocraBarAo opraHor HaAnexeH 3a
oAo6pyearue Ha cnpoBeAyBaFbero Ha npoeKror.

lzlejaeyearue ,qeKa noAaroqrre AaAeHil ao oaoj Soprraynap a" iorr,,r,
BUCTUHNTU il KOMNNCTHI,

Oyxrquja, taMe il npe3tan,ter nbrnuc Ha nhLlero roj ro xocu
nflaHcKllor AoKyMeHr BO l4Me Ha opraHoT

l-pa4onavanBhK Ha onlrlThHa

flaryrra 09.01.2026
Mecro l-esrenrja

Crpaua 7 og7


